
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 13 de janeiro de 2026                                                                                              Edição N.º 1885 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

PORTARIA Nº 015 /2026, DE 13 DE JANEIRO DE 2026. 
  
EXONERAR a Servidora Municipal, NADIA LIVIANE ALBANO DE 
BRITO, do Cargo Efetivo de PSICOPEDAGOGA, lotada na 
SECRETARIA DE SAÚDE, nos termos desta Portaria, e dá outras 
providências. 
 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo inciso IX do art. 84, da Lei Orgânica do Município, 
publicada No Diário Oficial em 29/01/2021, e ainda o que dispõe o 
Estatuto do Servidor Público do Município de Jaguaribara, e, 
 
   CONSIDERANDO, o REQUERIMENTO 
datado de 13/01/2026, onde requer, em caráter definitivo, a sua 
exoneração e demissão da condição de funcionária pública da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara, do cargo de PSICOPEDAGOGA, 
a partir da data de 13/01/2026, 
    
                                         RESOLVE: 
 
   Art. 1º - Determina à exoneração da 
Servidora Municipal NADIA LIVIANE ALBANO DE BRITO, admitida 
em Concurso Público, Matrícula Funcional nº 00006348, portador do 
CPF nº 640.XXX.133-XX, da função pública de PSICOPEDAGOGA, do 
quadro funcional da SECRETARIA DE SAÚDE do Município, nos 
termos do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, e por ter 
requerido de livre e espontânea vontade, a sua saída como servidor 
público do Município de Jaguaribara. 
   Parágrafo Único – Na forma definida no 
caput desse artigo, fica exonerado, em carácter definitivo, a Servidora 
Municipal NADIA LIVIANE ALBANO DE BRITO da situação de 
Servidora Pública Municipal da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 
ficando autorizado desde já, ao Departamento de Recursos Humanos, 
tomar todas as providências administrativas e jurídicas para o 
cumprimento desse feito. 

 
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se: 
 
   Paço da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara, em 13 (treze) de janeiro de 2026 (dois mil e vinte e seis). 
 
 

José Nunes dos Santos Filho 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA N°  2025112401-CP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE 
ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO ABATEDOURO MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE, SOB A RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS. 
Vencedor: SARAIVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA 
inscrita no CNPJ sob o n° 30.166.388/0001-66 com o valor total de R$ 
173.070,96 (CENTO E SETENTA E TRÊS MIL E SETENTA REAIS E 
NOVENTA E SEIS CENTAVOS). Conforme a proposta anexada aos 
autos. Adjudico e Homologo a Concorrência Eletrônica na forma da LEI 
Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. Jaguaribara/CE, 12 de Janeiro 
de 2026. FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA – 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 
E RECURSOS HIDRICOS. 
 

Onde lia-se: 
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07010002/25   - CONTRATO Nº 
20260013  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025022401PERP- 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
- CONTRATADA(O).....: LUNATEL INFORMATICA PAPELARIA 
LTDA  OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-
CE - VALOR TOTAL: R$ 52.011,83 (cinquenta e dois mil, onze reais 
e oitenta e três centavos)  - PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 
2026 Atividade 1201.041220114.2.117 Gerenciamento da Secretaria 
de Planejamento e Gestão, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 
52.011,83- VIGÊNCIA: 07 de janeiro de 2026 à 31 de dezembro de 
2026  - DATA DA ASSINATURA: 07 de janeiro de 2026.  
 
Lê-se: 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07010002/25   - CONTRATO Nº 
20260013  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025022401PERP- 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - 
CONTRATADA(O).....: LUNATEL INFORMATICA PAPELARIA LTDA  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-
CE - VALOR TOTAL: R$ 52.011,83 (cinquenta e dois mil, onze reais 
e oitenta e três centavos)  - PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 
2026 Atividade 1201.041220114.2.117 Gerenciamento da Secretaria 
de Planejamento e Gestão, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 
52.011,83- VIGÊNCIA: 07 de janeiro de 2026 à 31 de dezembro de 
2026  - DATA DA ASSINATURA: 07 de janeiro de 2026.  
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22070001/25   - CONTRATO Nº 
20260031  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025081801PERP- 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO - CONTRATADA(O).....: JOSE EDIVAN DA SILVA  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E 
COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 3.231,69 (três mil, 
duzentos e trinta e um reais e sessenta e nove centavos)  - 
PROGRAMA DE TRABALHO: 1301.15.122.0052.2.123 - 
Gerenciamento da Secretaria de Infraest utura e Urbanismo, R$ 
376,10 no elemento de despesa 33903021: Material de Consumo, 
Material de Consumo - Material de Copa e Cozinha, Material de 
Copa e Cozinha, R$ 96,25 no elemento de despesa 33903015: 
Material de Consumo, Material de Consumo - Material para 
Festividades e Homenagens, Material para Festividades e 
Homenagens, R$ 2.759,34 no elemento de despesa 33903022: 
Material de Consumo, Material de Consumo - Material de Limpeza 
e Produtos de Higienização, Material de Limpeza e Produtos de 
Higienização - VIGÊNCIA: 12 de janeiro de 2026 a 12 de janeiro de 
2027  - DATA DA ASSINATURA: 12 de janeiro de 2026.  
Portaria nº 006/2026  
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260031        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025081801PERP 

W11
Realce



222 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XVIII Nº007 | FORTALEZA, 13 DE JANEIRO DE 2026

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de Licitação. O Município de Jaguaruana, por meio da Comissão Permanente de
Licitação, torna público que se encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Concorrência N° 90059/2025-CP-FME, cujo objeto é a
contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de reparos, manutenção e reforma das escolas pertencentes a Rede Municipal de Educação
do Município de Jaguaruana - CE, A realizar-se no dia 28 de Janeiro de 2026, às 08:00h (horário de Brasília), no portal https://www.gov.br/compras. O
Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e endereço eletrônicohttps://pncp.gov.br/app/
editais?q=jaguaruana&status=todos&pagina=1 - UASG): (981441), Maiores informações pelo telefone (88) 3418-1288 e nos sites www.tce.ce.gov.br /
https://www.gov.br/compras. Jaguaruana-CE, 12 de Janeiro de 2026. Bruno Emanuel Fernandes - Agente de Contratação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoste - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 10.001/2026-PE. O(A) Secretaria de Educação,
através do(a) seu(ua) Agente de Contratação, torna público que realizará as 09:00, do dia 26 de janeiro de 2026, no endereço eletrônico https://compras.
m2atecnologia.com.br/, Pregão Eletrônico nº 10.001/2026-PE. Objeto: Registro de preços visando a futura aquisição de fardamentos aos estudantes da rede
de ensino, bem como fardamentos para os profissionais na área da merenda escolar, de interesse da Secretaria de Educação do Município de Pentecoste/CE.
O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br; https://pncp.gov.br/app/editais; https://www.
tce.ce.gov.br/; https://www.pentecoste.ce.gov.br/. Informações no endereço: Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457 - Centro - CEP: 62.640-000 ou via o
e-mail licitacoes@pentecoste.ce.gov.br. Pentecoste/CE, 12 de Janeiro de 2026. Túlio Marcos Braun Neto - Agente de Contratação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE JAGUARIBARA - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025112401-CP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO
DE OBRA DE ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO ABATEDOURO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE, SOB A RESPONSABILIDADE
DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS. VENCEDOR: SARAIVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA
INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 30.166.388/0001-66 COM O VALOR TOTAL DE R$ 173.070,96 (CENTO E SETENTA E TRÊS MIL E SETENTA
REAIS E NOVENTAE SEIS CENTAVOS). CONFORMEAPROPOSTAANEXADAAOSAUTOS.ADJUDICO E HOMOLOGOACONCORRÊNCIA
ELETRÔNICANAFORMADALEI Nº 14.133, DE 1º DEABRIL DE 2021. JAGUARIBARA/CE, 12 DE JANEIRO DE 2026. FRANCISCO DANIELL
MACIEL SALDANHA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIADEAGRICULTURA E RECURSOS HIDRICOS.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE - Aviso de licitação - Pregão Eletrônico n° 2026.01.12.1. O
Secretário de Administração do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos
interessados, que estará realizando, por meio da plataforma eletrônica www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame
licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 2026.01.12.1, cujo objeto é a aquisição de Combustível (Gasolina comum e Diesel tipo S10) no perímetro
de Juazeiro do Norte, destinado à frota de veículos das Unidades Gestoras da Prefeitura do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações
apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 26 de janeiro de 2026, a partir das 09:00 horas. Mais informações
na sede da Central de Compras do Município, sito na R. Interventor Fco Erivano Cruz, nº 120, 1º andar – Centro - CEP: 63.010-015, pelo telefone (88)3199-
0363, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do Norte/CE, 12 de janeiro de 2026. Francisco Hélio Alves
da Silva - Ordenador de Despesas - Secretaria Municipal de Administração.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE - Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico n° 2026.01.12.2. A
Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, através de seus ordenadores de despesas, no uso de suas atribuições legais, torna público, para
conhecimento dos interessados, que estará realizando, através da plataforma eletrônica www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do
Brasil (BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 2026.01.12.2, cujo objeto é a aquisição de produtos de higiene, limpeza e conservação
destinados ao atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através de suas Unidades Gestoras, conforme especificações
apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 27 de Janeiro de 2026, a partir das 09:00 horas. Maiores
informações na sede da Central de Compras do Município, sito na Rua Interventor Fco Erivano Cruz, nº 120, 1º andar – Centro - CEP: 63.010-015, pelo
telefone (88)3199-0363, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do Norte/Ceará, 12 de Janeiro de 2026.
José Maria Ferreira Pontes - Ordenador de Despesas de Controladoria e Planejamento Geral do Município.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Quixadá. A Fundação Cultural de Quixadá/CE, torna público que a no período de 13/01/2026 a 27/01/2026, no horário de 07h30min
às 11h30min e 13h30min às 17h30min de terça-feira à quinta-feira e de 07h30min às 13h30min de sexta-feira, na sede da FUNDAÇÃO CULTURAL,
situada na Rua José Jucá, n°343, Centro da cidade de Quixadá/CE, receberá a documentação exigida no Edital de Chamamento Público de n° 001/2026,
referente a CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO ÀS AGREMIAÇÕES CARNAVALESCAS NO CARNAVAL POPULAR DE QUIXADÁ/2026, a
data de abertura dos envelopes contendo os documentos de habilitação está agendada para o dia 28/01/2026 às 10h00min. O Edital poderá ser adquirido
junto a Comissão Permanente de Licitação no endereço já citado, ou no portal do TCE, e site da Prefeitura Municipal www.quixada.ce.gov.br, a partir da
publicação deste aviso.

*** *** ***
Estado do Ceará - PrefeituraMunicipal de Quixadá. OMunicípio de Quixadá, através da Secretaria de Educação torna público o extrato do 1° termo de aditivo
resultante do Pregão nº 08.006/2024: nº 08.006/2024-03SME – Contratada: FORT’UP DISTRIBUIDORALTDA, através de sua representante legal, o Sr.
Josias Mendes da Silva Neto; nº 08.006/2024-04SME – Contratada: O & P COMERCIO ESPECIALIZADO LTDA, através de sua representante legal,
o Sr. Felipe Maciel de Lima Silva. Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de limpeza, higienização e descartáveis a
serem utilizados pela Secretaria da Educação de Quixadá/CE. O presente aditivo tem por objetivo acrescer 24,83% no n°08.006/2024-03SME e 24.95% no
n°08.006/204-04SME sobre o valor inicial do contrato.Assina pela contratante: Secretária da Educação, a Sra. Verúzia Jardim de Queiroz. Data da assinatura
dos aditivos: 24 de novembro de 2025.

*** *** ***
A COMPANHIA DE INTELIGÊNCIA URBANA E SERVIÇOS S/A - URBANTECH, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público
que se encontra à disposição dos interessados EDITALDE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001.12.2025/GENEL- PE cujo objeto é aquisição e instalação
de aparelhos de arcondicionado do tipo split inverter, fornecimento de todos os materiais, acessórios e serviços necessários à plena instalação, nos termos
do Regulamento Interno de Compras, Licitações e Contratos da Urbantech e da Lei n. 13.303/2016. O prazo de recebimento das propostas de preços e dos
documentos de habilitação será do dia 13/01/2026 até dia 23/01/2026. A Sessão de abertura se dará no dia 26/01/2026 as 14h. (via WWW.NOVOBBMNET.
COM.BR). (https://urbantech.com.br/) e (www.novobbmnet.com.br). Dúvidas, esclarecimentos e impugnações através do e-mail: licitacao@urbantech.com.
br e www.novobbmnet.com.br. Fortaleza, 13 de janeiro de 2026. A presidente da Licitação.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Decreto nº 5.514/2026 de 05/01/2026. Declara situação de emergência nas áreas do município afetadas pela seca
- COBRADE: 1.4.1.2.0. Fica declarada a existência de situação anormal provocada por estiagem, desastre crônico, gradual e previsível, caracterizado como
SECA, nas áreas comprovadamente afetadas, conforme o Formulário de Informações do Desastre (FIDE), registrado no Sistema Integrado de Informações
sobre Desastres (S2ID) da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil de Quixeramobim - COMPDECQ.

Estado do Ceará - PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA - AVISO DE LICITAÇÃO- O(A) Prefeitura Municipal de Uruoca, atraves da
Secretaria Municipal da Educação, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará as 08:30, do dia 27 de janeiro de 2026, no endereço
eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 02.010725-01. Objeto: AQUISIÇÃO DEACERVO PEDAGÓGICO DESTINADOAOS
ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS NAEDUCAÇÃO INFANTIL, NO ENSINO FUNDAMENTAL E NO REGIME DE JORNADAEM
TEMPO INTEGRAL, PERTENCENTES À REDE PÚBLICAMUNICIPALDE ENSINO DOMUNICÍPIO DE URUOCA– CE. O edital e seus anexos,
poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/https://www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.pp. Uruoca/CE, 13 de
janeiro de 2026.Monica Matos De Oliveira.PREGOEIRO(A)

W11
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026011300252

252

Nº 8, terça-feira, 13 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CHAMAMENTO DE INTERESSE PÚBLICO N° 3/2025
Extrato de Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 01/2025. Chamamento de Interesse Público
N° 03/2025. OBJETO: operacionalização da administração e execução, pela Contratada, das
atividades assistenciais e serviços de saúde a serem desenvolvidos no âmbito do Atenção
Primária à Saúde (UBS) no Município de Itapipoca/CE. A Secretária de Saúde torna público
o Extrato do Contrato de Gestão Nº 01/2025, decorrente do processo de Chamamento
Público acima mencionado. CONTRATANTE: Secretaria de Saúde. CONTRATADA: INSTITUTO
DE EXCELÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA. VALOR ACRESCIDO: 231.036,47 (Duzentos e Trinta e
Um Mil, Trinta e Seis Reais e Quarenta e Sete Centavos). DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 02.01.2025. Itapipoca-CE, 12 de Janeiro de 2026. Vanessa Bezerra Coutinho -
Secretária Executiva da Secretaria de Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 26.23.01. PE

O(A) Secretaria de Infraestrutura, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna
público que realizará as 10h, do dia 27 de Janeiro de 2026 no Endereço Eletrônico:
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão Nº 26.23.01. PE, Objeto: Aquisição de
elevadores, incluindo instalação, visando garantir acesso seguro e adequado aos andares
superiores dos prédios Pátios 3 climas e Centro Social Urbano (CSU), localizados no
Município de Itapipoca/CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos Endereços
Eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/. No Endereço: Av. Monsenhor Tabosa,
Nº 2853, Madalenas.

Itapipoca-CE, 9 de Janeiro de 2026.
CLEIDIANA PEREIRA DE ARAUJO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025112401-CP

Objeto: contratação de empresa especializada para a execução de obra de
adequação e ampliação do abatedouro municipal de Jaguaribara/CE, sob a
responsabilidade da Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos. Vencedor: Saraiva
Empreendimentos e Servicos Ltda inscrita no CNPJ sob o n° 30.166.388/0001-66 com o
valor total de R$ 173.070,96 (cento e setenta e três mil e setenta reais e noventa e seis
centavos). Conforme a proposta anexada aos autos. Adjudico e Homologo a Concorrência
Eletrônica na forma da Lei Nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Jaguaribara-CE, 12 de janeiro de 2026.
FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA

Ordenador de Despesas da Secretaria de Agricultura e
Recursos Hídricos

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA N° 90065/2025-CP-FMS

OMunicípio de Jaguaruana, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna
público que a data do Certame de Licitação na modalidade Concorrência N° 90065/2025-CP-
FMS, cujo objeto é a construção de uma creche no Bairro Alto para atender as necessidades
da Educação do Município de Jaguaruana-CE, que estava marcada para o dia 13 de Janeiro de
2026, às 10:00h (horário de Brasília), terá sua abertura adiada por oportunidade e
conveniência devido à inconsistências no portal comprasgov.com, ficando marcada para o dia
28 de janeiro de 2026 às 10hrs, no portal https://www.gov.br/compras. O Edital e seus anexos
estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e endereço
eletrônico:https://pncp.gov.br/app/editais?q=jaguaruana&status=todos&pagina=1 - UASG):
(981441), maiores informações pelo telefone (88) 3418-1288 e nos sites www.tce.ce.gov.br /
https://www.gov.br/compras.

Jaguaruana-CE, 12 de janeiro de 2026.
BRUNO EMANUEL FERNANDES

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 90059/2025-CP-FME

OMunicípio de Jaguaruana, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna
público que se encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Concorrência
N° 90059/2025-CP-FME, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para
prestação de serviços de reparos, manutenção e reforma das escolas pertencentes a Rede
Municipal de Educação do Município de Jaguaruana - CE, A realizar-se no dia 28 de Janeiro de
2026, às 08:00h (horário de Brasília), no portal https://www.gov.br/compras. O Edital e seus
anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e
endereço eletrônicohttps://pncp.gov.br/app/editais?q=jaguaruana&status=todos&pagina=1 -
UASG): (981441), Maiores informações pelo telefone (88) 3418-1288 e nos sites
www.tce.ce.gov.br / https://www.gov.br/compras.

Jaguaruana-CE, 12 de Janeiro de 2026.
BRUNO EMANUEL FERNANDES

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.11.18.1

O Pregoeiro Oficial/Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de
Jardim/CE, torna público, que fora concluído o julgamento final do Pregão Eletrônico
nº 2025.11.18.1, tendo o seguinte resultado: A empresa Linha do Equador Construcoes
LTDA, vencedora junto ao Lote 01: Locação veículo tipo van. A empresa se sagrou
vencedora por ter apresentado a proposta estando os preços compatíveis com o
orçamento constante no Termo de Referência, sendo a mesma declarada habilitada por
cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na
sede da Prefeitura Municipal de Jardim no Setor de Licitações, sito na Rua Leonel
Alencar, nº 370, Centro, Jardim/CE, pelo telefone (88) 2018-1258, no horário de 08:00
às 16:00 horas ou ainda através do endereço eletrônico: licitacao@jardim.ce.gov.br.

Jardim-CE, 12 de janeiro de 2026.
MATHEUS ANTONIO DE OLIVEIRA

Pregoeiro Oficial/Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2026.01.12.1

O Secretário de Administração do Município de Juazeiro do Norte, Estado do
Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos
interessados, que estará realizando, por meio da plataforma eletrônica
www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame
licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 2026.01.12.1, cujo objeto é a aquisição de
Combustível (Gasolina comum e Diesel tipo S10) no perímetro de Juazeiro do Norte,
destinado à frota de veículos das Unidades Gestoras da Prefeitura do Município de Juazeiro
do Norte/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus
anexos, com abertura marcada para o dia 26 de janeiro de 2026, a partir das 09:00 horas.
Mais informações na sede da Central de Compras do Município, sito na R. Interventor Fco
Erivano Cruz, nº 120, 1º andar - Centro - CEP: 63.010-015, pelo telefone (88)3199-0363, no
horário de 08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br.

Juazeiro do Norte-CE, 12 de janeiro de 2026.
FRANCISCO HÉLIO ALVES DA SILVA

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2026.01.12.2

A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, através de seus
ordenadores de despesas, no uso de suas atribuições legais, torna público, para
conhecimento dos interessados, que estará realizando, através da plataforma eletrônica
www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame
licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 2026.01.12.2, cujo objeto é a aquisição de
produtos de higiene, limpeza e conservação destinados ao atendimento das necessidades
da Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através de suas Unidades Gestoras,
conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com
abertura marcada para o dia 27 de Janeiro de 2026, a partir das 09:00 horas. Maiores
informações na sede da Central de Compras do Município, sito na Rua Interventor Fco
Erivano Cruz, nº 120, 1º andar - Centro - CEP: 63.010-015, pelo telefone (88)3199-0363, no
horário de 08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br.

Juazeiro do Norte-CE, 12 de janeiro de 2026.
JOSÉ MARIA FERREIRA PONTES

Ordenador de Despesas de Controladoria e Planejamento Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8.001/2026

Pregão Eletrônico Nº 08.001/2026. Objeto: Registro de Preços visando futuras e
eventuais aquisições de kits sobre empreendedorismo e projeto de vida, para estudantes
e professores/monitores do 3º, 4º e 5º anos do Ensino Fundamental das Escolas Municipais
da Rede Pública de Maracanaú, inseridos na política de jornada ampliada e no Programa de
Contraturno Escolar, de interesse da Secretaria de Educação de Maracanaú/CE, tudo
conforme especificações contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital.
A Agente de Contratação torna público para conhecimento dos interessados que até as
08:00 horas (horário de Brasília) do dia 26 de janeiro de 2026, receberá as Propostas
referentes a este pregão, no endereço eletrônico www.bll.org.br "Acesso Identificado no
link - licitações públicas". A Abertura das Propostas acontecerá no dia 26 de janeiro de
2026, às 09:00 horas (horário de Brasília) e o início da Sessão de Disputa de Lances
ocorrerá a partir das 13:00 horas do dia 26 de janeiro de 2026. O edital poderá ser obtido
no endereço eletrônico acima mencionado. Quaisquer informações serão prestadas pela
Agente de Contratação, durante o expediente normal (08:00 às 16:00 horas) e poderão ser
solicitadas através do telefone (85) 3521-5169.

Maracanaú-CE, 12 de janeiro de 2026.
ALCINA MAIA MOTA

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8.002/2026

Pregão Eletrônico Nº 08.002/2026. Objeto: Registro de preços visando futuras e
eventuais aquisições de fardamento escolar para os estudantes da Rede Municipal de
Ensino de Maracanaú, Rede Parceira e Centro de Línguas de Maracanaú-CLM, de interesse
da Secretaria de Educação de Maracanaú/CE, tudo conforme especificações contidas no
Termo de Referência constante dos Anexos do Edital. A Agente de Contratação torna
público para conhecimento dos interessados que até as 09:00 horas (horário de Brasília) do
dia 26 de janeiro de 2026, receberá as Propostas referentes a este pregão, no endereço
eletrônico www.bll.org.br "Acesso Identificado no link - licitações públicas". A Abertura das
Propostas acontecerá no dia 26 de janeiro de 2026, às 10:00 horas (horário de Brasília) e o
início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 13:00 horas do dia 27 de janeiro
de 2026. O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado. Quaisquer
informações serão prestadas pela Agente de Contratação, durante o expediente normal
(08:00 às 16:00 horas) e poderão ser solicitadas através do telefone (85) 3521-5169.

Maracanaú-CE, 12 de janeiro de 2026.
DANIELZA BASTOS DE QUEIROZ

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2026

Datas e horários (Hora de Brasília): Início do acolhimento: 14/01/2026, 08h; Fim
de acolhimento e abertura das Propostas: 23/01/2026, 08h; Início da Disputa: 23/01/2026,
às 08:15h. OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados
ao Programa de Merenda Escolar da rede municipal de ensino. Modalidade: Edital de
Pregão Eletrônico Nº 01/2026 (LICITA MAIS BRASIL). VALOR DO EDITAL: Gratuito.
INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeito Guido Osterno, nº 891, Térreo, Centro, E-
mail: licitacaomarco@gmail.com, Marco-CE.

Marco-CE, 7 de Janeiro de 2026.
MARIA EDINEILA SILVEIRA

Secretária de Educação e Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA

AVISO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 112.001-2025

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, através do Presidente da Comissão de Pré-
Qualificação, torna público que realizará, às 08:30, do dia 28 de janeiro de 2026, sessão
pública do processo de pré-qualificação nº 0112.001-2025, no endereço eletrônico
https://compras.m2atecnologia.com.br. Objeto: PRÉ-QUALIFICAÇÃO PARA REGISTRO DE
PREÇO VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS
AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE. A pré-qualificação tem como
objetivo seletivo específico aptos a participar de futuras licitações relacionadas ao objeto,
conforme condições e critérios no edital. O edital e seus anexos podem ser obtidos nos
endereços eletrônicos: https://compras.m2atecnologia.com.br; www.meruoca.ce.gov.br;
https://municipios-licitacoes.tce.ce; https://aprece.org.br; https://www.gov.br/pncp.
Informações adicionais podem ser obtidas pelo telefone (88) 3649-1136 ou no endereço:
Av. Pedro Sampaio, nº 385, Bairro: Divino Salvador, Meruoca-Ce.

Meruoca-CE, 12 de janeiro de 2026.
FRANCISCO ALDIR LIMA PEREIRA

Presidente da Comissão de Pré-Qualificação

W11
Realce



Fortaleza, Ceará, Brasil  Terça-feira, 13 de janeiro de 2026  O ESTADO10

ECONOMIA
Oportunidade. A Casas Bahia abriu inscrições para programas de trainee e estágio em 2026. Ao todo, são 
27 vagas de trainee, voltadas a prossionais formados há até cinco anos. O programa tem duração de 12 me-
ses, divididos em dois ciclos, com atividades práticas, acompanhamento e avaliações ao nal de cada etapa.

De acordo com o 
ministro Vital do 
Rêgo, a inspeção 
será realizada a 

pedido da autori-
dade monetária, 
que busca o res-
paldo técnico e 
institucional do 

órgão de controle

FOTO MARCELLO CASAL JR/AGÊNCIA BRASIL

O Tribunal de Contas da 
União e o Banco Central 
avançaram no entendimento 
sobre a scalização do caso 
envolvendo a liquidação do 
banco Master. Em reunião 
realizada nesta segunda-feira 
(12/01), na sede da autorida-
de monetária, o presidente do 
TCU, ministro Vital do Rêgo, 
armou que o Banco Central 
concordou com a realização 
de uma inspeção para aná-
lise da docu-
mentação que 
fundamentou 
o processo de 
l i q u i d a ç ã o , 
com o objeti-
vo de reforçar 
a segurança 
jurídica das 
decisões ado-
tadas.

S e g u n d o 
Vital do Rêgo, 
a competência 
do TCU para 
scalizar o 
caso foi reco-
nhecida pelo 
próprio presi-
dente do Ban-
co Central, Gabriel Galípolo. 
De acordo com o ministro, 
a inspeção será realizada a 
pedido da autoridade mone-
tária, que busca o respaldo 
técnico e institucional do ór-
gão de controle. Ele destacou 
que o Banco Central manteve 
total abertura para o exercí-

cio do poder scalizatório do 
TCU, classicado como de 
segunda ordem, e demons-
trou interesse em obter o que 
chamou de “selo de qualida-
de” da corte de contas.

O encontro ocorreu após 
o ministro Jhonatan de Je-
sus, relator do processo no 
TCU, ter suspendido uma 
inspeção in loco que apuraria 
a conduta do Banco Central 
na liquidação do banco Mas-

ter, decisão 
tomada em 
meio à reper-
cussão públi-
ca do caso. O 
processo será 
submetido à 
análise do ple-
nário do TCU 
na próxima 
quarta-feira 
(21), quando 
os ministros 
deverão deli-
berar sobre os 
encaminha-
mentos da s-
calização.

Além de 
Gabriel Ga-

lípolo, participaram da re-
união pelo Banco Central 
o secretário-executivo Ro-
gério Lucca e os diretores 
Ailton de Aquino, respon-
sável pela área de Fiscaliza-
ção, Gilneu Vivan, que res-
ponde interinamente pela 
Regulação, Organização 

do Sistema Financeiro e de 
Resolução, e Izabela Correa, 
diretora de Cidadania e Su-
pervisão de Conduta. Pelo 
TCU, estiveram presentes, 
além de Vital do Rêgo, o mi-
nistro Jhonatan de Jesus, a 
secretária-geral de Contro-
le Externo, Juliana Pontes, 
o secretário-geral de Co-

municação, Flávio Takashi 
Sato, e a auditora-chefe ad-
junta da Secretaria Geral 
de Controle Externo, Maria 
Bethânia Lahoz.

Documentos
De acordo com o presi-

dente do TCU, cou denido 
que o tribunal terá acesso aos 

documentos do Banco Cen-
tral que embasaram o pro-
cesso de liquidação do banco 
Master. Ele ressaltou que a 
competência para decretar 
a liquidação é exclusiva da 
autoridade monetária, ponto 
que não está em discussão, 
cabendo ao TCU a análise 
técnica e documental do pro-

cedimento. Segundo Vital do 
Rêgo, um calendário já foi es-
tabelecido e será ajustado en-
tre as unidades técnicas das 
duas instituições para viabili-
zar o trabalho.

A expectativa é de que a 
inspeção seja concluída em 
prazo inferior a um mês. 
O ministro armou que há 
convergência entre os ór-
gãos para que o processo seja 
realizado no menor tempo 
possível, com interlocutores 
já denidos tanto no TCU 
quanto no Banco Central, de 
modo a garantir celeridade e 
eciência à apuração.

Vital do Rêgo reforçou 
ainda que o TCU não tem 
competência para reverter a 
liquidação do banco Master, 
decretada em 18 de novem-
bro de 2025, embora tenha 
classicado a medida como 
extremada. O foco da atua-
ção do tribunal, segundo 
ele, é assegurar a legalidade, 
a regularidade e a robustez 
jurídica do processo adotado 
pela autoridade monetária.

Em nota, o ministro Jho-
natan de Jesus afirmou que 
houve alinhamento quan-
to à competência do TCU 
para fiscalizar os atos do 
Banco Central, respeitando 
o sigilo documental e a dis-
cricionariedade técnica da 
instituição. Segundo o re-
lator, a reunião teve caráter 
amistoso e cooperativo.

TCU e BC acertam inspeção para reforçar 
segurança jurídica na liquidação do Master
O ministro afirmou que há convergência entre os órgãos para que o processo seja realizado no menor tempo possível, no máximo, em um mês

O BC concordou com a realização de uma inspeção para análise da documentação

FOTO AGÊNCIA BRASIL

Para 2027, a projeção do BC há dez semanas é de inflação em 3,80%

O mercado nanceiro vol-
tou a revisar para baixo as 
expectativas de inação para 
2026. De acordo com o Bo-
letim Focus, divulgado nessa 
segunda-feira (12/01) pelo 
Banco Central, a projeção 
para o Índice de Preços ao 
Consumidor Amplo (IPCA) 
indica que o ano deverá en-
cerrar com inação de 4,05%, 
leve redução em relação à 
semana anterior (4,06%), e 
conrma a trajetória de desa-
celeração observada nas últi-
mas quatro semanas.

Além disso, mantém, há 
dez semanas consecutivas, 
a projeção de inação em 
3,80% para 2027 e de 3,50% 
para 2028. A meta de ina-
ção é denida pelo Conselho 
Monetário Nacional e, para 
2025, foi xada em 3%, com 
margem de tolerância de 1,5 
ponto percentual para cima 
ou para baixo. Segundo dados 
do IBGE, o IPCA de dezem-
bro apresentou alta de 0,33%, 
acima dos 0,18% registrados 
em novembro. Com isso, a 
inação acumulada de 2025 
fechou em 4,26%, permane-
cendo dentro do intervalo 
estabelecido.

Ainda conforme o IBGE, 
apenas o grupo habitação 
apresentou queda em de-
zembro, com recuo de 0,33%. 
Todos os demais grupos de 
produtos e serviços pesqui-

sados registraram elevação de 
preços. O maior impacto no 
índice veio do grupo transpor-
tes, que teve variação de 0,74% 
e contribuição de 0,15 ponto 
percentual. Em seguida, saúde 
e cuidados pessoais apresenta-
ram alta de 0,52%, com impac-
to de 0,07 ponto percentual no 
resultado mensal.

Sobre o PIB, a projeção é 
que avance 1,80% em 2026, 
percentual que vem sendo 
repetido há cinco semanas 
consecutivas e que também 
é projetado para 2027. Para 
2028, a expectativa é de uma 

aceleração moderada, com 
crescimento de 2%.

Câmbio e juros
No câmbio, as previsões 

seguem estáveis há mais de 
três meses. A expectativa é 
de que o dólar encerre 2026 
cotado a R$ 5,50, mesmo va-
lor projetado para 2027. Para 
2028, a projeção aponta leve 
valorização da moeda norte-
-americana, que deve fechar 
o ano em R$ 5,52.

Em relação à política mo-
netária, o Boletim Focus in-
dica que o mercado espera 

uma trajetória de queda gra-
dual da taxa básica de juros. 
A Selic, atualmente em 15% 
ao ano, deve ser reduzida para 
12,25% até o m de 2026 e 
para 10,50% em 2027. Para 
2028, a projeção é de novo 
recuo, para 9,88% ao ano. A 
taxa está no maior nível desde 
julho de 2006, quando atingiu 
15,25%. Após alcançar 10,5% 
em maio do ano passado, os 
juros voltaram a subir a par-
tir de setembro de 2024, che-
gando a 15% na reunião de 
junho e sendo mantidos nesse 
patamar desde então.

Mercado reduz projeção de inação e 
mantém expectativas para crescimento

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE - Aviso de li-
citação - Pregão Eletrônico n° 2026.01.12.1. O Secretário de Administração do Município de
Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público, para co-
nhecimento dos interessados, que estará realizando, por meio da plataforma eletrônica www.
bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório, na mo-
dalidade Pregão Eletrônico n° 2026.01.12.1, cujo objeto é a aquisição de Combustível (Gasolina
comum e Diesel tipo S10) no perímetro de Juazeiro do Norte, destinado à frota de veículos das
Unidades Gestoras da Prefeitura do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações
apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 26
de janeiro de 2026, a partir das 09:00 horas. Mais informações na sede da Central de Compras
do Município, sito na R. Interventor Fco Erivano Cruz, nº 120, 1º andar – Centro - CEP: 63.010-
015, pelo telefone (88)3199-0363, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@
juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do Norte/CE, 12 de janeiro de 2026. Francisco Hélio Alves da Silva
- Ordenador de Despesas - Secretaria Municipal de Administração.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE - Aviso de Licitação
– Pregão Eletrônico n° 2026.01.12.2. A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará,
através de seus ordenadores de despesas, no uso de suas atribuições legais, torna público, para co-
nhecimento dos interessados, que estará realizando, através da plataforma eletrônica www.bllcompras.
com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão
Eletrônico n° 2026.01.12.2, cujo objeto é a aquisição de produtos de higiene, limpeza e conservação
destinados ao atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através
de suas UnidadesGestoras, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus
anexos, com abertura marcada para o dia 27 de Janeiro de 2026, a partir das 09:00 horas. Maiores infor-
mações na sede da Central de Compras do Município, sito na Rua Interventor Fco Erivano Cruz, nº 120,
1º andar – Centro - CEP: 63.010-015, pelo telefone (88)3199-0363, no horário de 08:00 às 14:00 horas
ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do Norte/Ceará, 12 de Janeiro de 2026. José
Maria Ferreira Pontes - Ordenador de Despesas de Controladoria e Planejamento Geral do Município.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - Aviso de Adjudicação e
Homologação. Modalidade: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025112401-CP. Objeto: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESAESPECIALIZADAPARAAEXECUÇÃO DE OBRADEADEQUAÇÃO
E AMPLIAÇÃO DO ABATEDOURO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE, SOB A RESPONSA-
BILIDADE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS. Vencedor: SARAI-
VA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 30.166.388/0001-66
com o valor total de R$ 173.070,96 (CENTO E SETENTA E TRÊS MIL E SETENTA REAIS E
NOVENTA E SEIS CENTAVOS). Conforme a proposta anexada aos autos. Adjudico e Homologo
a Concorrência Eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. Jaguaribara/
CE, 12 de Janeiro de 2026. FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA – ORDENADOR DE
DESPESAS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HIDRICOS.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ – AVISO DE LICITAÇÃO –
PREGÃO ELETRÔNICA Nº 2026.01.12.01 - A Prefeitura Municipal de Arneiroz/CE, localizada na
Praça Joaquim Felipe, nº 15, Bairro Centro, Cidade Arneiroz/CE, torna público que se encontra
à disposição dos interessados o Edital de PREGÃO Eletrônica nº 2026.01.12.01, cujo objeto é
a(o) AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAL PERMANENTE E AFINS, CONFORME PLA-
NO DE AÇÃO N° 09032023-034847 E PROPOSTA N° 11319375000125003, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE ARNEIROZ-CE.,
conforme especificações em anexo, parte integrante deste processo, que se realizará no dia 26
de Janeiro de 2026, às 09:00hs. A licitação será realizada no sítio eletrônico: https://compras.
m2atecnologia.com.br/. O Referido edital, com base na Lei 14.133/2021, estará à disposição dos
interessados e poderá ser adquirido através do site do TCE https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.
br/ e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a partir da data desta publicação. Arneiroz/
CE, 12 de janeiro de 2026. Francisco Wallacy Pedroza de Sousa - Agente de Contratação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPALACOPIARA: PROCESSOADMINISTRATIVO - Nº
PE 037/2025 – ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2026.01.08.002 - ORIGEM: PREGÃO ELETRO-
NICO Nº 037/2025 CONTRATANTE: SECRETÁRIADE SAÚDE CONTRATADA(O): EDITORACAMA-
NO SÁ LTDA - CNPJ: 37.311.219/0001-11, REPRESENTADO POR SIMONE DE ARAÚJO CAMANO
- OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA FABRICAÇÃO, FORNECIMENTO OU DISTRIBUIÇÃO DE KITS DE
SAÚDE BUCAL E MATERIAL PEDAGÓGICO LÚDICO-EDUCATIVO, COM VISTAS À PROMOÇÃO
DE HÁBITOS SAUDÁVEIS E PREVENÇÃO DE DOENÇAS BUCAIS ENTRE OS ALUNOS DA REDE
PÚBLICA DE ENSINO, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO
DE REFERÊNCIA - VALOR TOTAL ESTIMADO DE: R$ 7.156.380,00 (SETE MILHÕES CENTO E
CINQUENTA E SEIS MIL TREZENTOS E OITENTA REAIS) - VIGÊNCIA: DE 01 (UM) ANO - SIGNA-
TÁRIOS: ANTÔNIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA – SECRETÁRIA DE SAÚDE / SIMONA DE
ARAÚJO CAMANO REPRESENTANTE LEGALDATADAASSINATURA: 08 DE JANEIRO DE 2026.

Estado do Ceará - PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA - AVISO
DE LICITAÇÃO- O(A) Prefeitura Municipal de Uruoca, atraves da Secretaria
Municipal da Educação, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que
realizará as 08:30, do dia 27 de janeiro de 2026, no endereço eletrônico https://
compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 02.010725-01. Objeto: AQUISIÇÃO
DE ACERVO PEDAGÓGICO DESTINADO AOS ALUNOS REGULARMENTE
MATRICULADOSNAEDUCAÇÃO INFANTIL, NO ENSINO FUNDAMENTAL
E NO REGIME DE JORNADA EM TEMPO INTEGRAL, PERTENCENTES À
REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE URUOCA –
CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://
compras.m2atecnologia.com.br/https://www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.pp.
Uruoca/CE, 13 de janeiro de 2026.Monica Matos De Oliveira.PREGOEIRO(A)

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA EXTRATO DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇO-ARP N°. 202601070001. ÓRGÃO GERENCIADOR
DA ATA: SECRETARIA DE SAÚDE -CNPJ N° 23.478.597/0001-80. DETENTOR DA
ARP-EMPRESA: GRANGAZ LTDA EPP, CNPJ: 28.975.806/0001-14, vencedora
do lote I: R$ 209.896,72 e lote II: R$ 117.599,58. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
DECRETOS FEDERAIS N° 10.024/2019, 11.462/23, SUBSIDIADA PELA LEI FEDERAL
N°. 14.133/2021. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2025.11.18.01-PE. TIPO:
Menor preço por lote. OBJETO: Aquisição de água mineral (em galões e garrafas)
e gás liquefeio de peróleo – GPL (em botjões), incluindo enrega regular e sob
demanda, destnados a suprir as necessidades operacionais, adminisratvas e de
manuenção das diversas secrearias domunicípio de Barroquinha/CE, garantndo
a contnuidade dos serviços públicos essenciais, conforme especificações,
quantatvos e condições esabelecidos no ermo de referência. DO VALOR
GLOBAL: R$ 327.496,30 (trezentos e vinte e setemil quatrocentos e noventa e seis
reais e rina cenavos). DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. DATA DA ASSINATURA
DA ARP: 07/01/2026. DO FORO: COMARCA DO MUNICÍPIO DE BARROQUINHA.
SIGNATÁRIOS: SIMONE ALVES GOUVEIA (SECRETARIA DE SAÚDE-GERENCIADOR
DA ARP)/ KARINE DA COSTA OLIVEIRA. (REPRESENTANTE-DETENTOR DE PREÇO).
Barroquinha. Comissão de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA EXTRATO DA ATA
DE REGISTRO DE PREÇO-ARP N°. 202601080005. ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA:
SECRETARIA DE SAÚDE -CNPJ N° 23.478.597/0001- 80. DETENTOR DA ARP-EM-
PRESA: FRANCISCO DANILO COSTA GOMES LTDA-ME, CNPJ: 46.010.632/0001-37,
vencedora do lote I: R$ 689.948,49. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DECRETOS FEDE-
RAIS N° 10.024/2019, 11.462/23, SUBSIDIADA PELA LEI FEDERAL N°. 14.133/2021.
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2025.11.04.01-PE. TIPO: Menor preço por
lote. OBJETO: Registro de preços visando a futuras e eventuais contratações de
serviços contnuados de manuenção preventva e corretva de aparelhos de
ar-condicionado, incluindo o fornecimento de materiais, peças e equipamentos
necessários à execução dos serviços, destnados a aender às necessidades das
diversas secrearias do município de Barroquinha/CE. DO VALOR GLOBAL: R$
689.948,49 (seiscentos e oitenta e nove mil novecentos e quarenta e oito reais
e quarena e nove cenavos). DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. DATA DA ASSINA-
TURA DA ARP: 08/01/2026. DO FORO: COMARCA DO MUNICÍPIO DE BARROQUI-
NHA. SIGNATÁRIOS: SIMONE ALVES GOUVEIA (SECRETARIA DE SAÚDE-GERENCIA-
DOR DA ARP)/ FRANCISCO DANILO COSTA GOMES. (REPRESENTANTE DETENTOR
DE PREÇO). Barroquinha. Comissão de Licitação.

Contribuição Sindical 2026

O Sindicato das Empresas de Segurança Privada do Estado do
Ceará SINDESP, de acordo com o estabelecido no art. 605 da CLT,
torna publico a emissão das Guias de Contribuição Sindical 2026,
às Empresas do seguimento de Segurança, Transporte de Valores
e Curso de Formação de Vigilantes, estabelecidas no Estado do
Ceará, contribuição esta, prevista nos artigos 8º, inciso IV, da
Constituição Federal; artigo 548, alínea “a”, da CLT; artigos 578 a
560, também da CLT.

Fortaleza (CE), 13 de janeiro de 2026
SINDESP-CE

W11
Realce


